¹ Suarez, T. 18, disp. 42, sect. 1, n. 4 : « Suppono... generalia principia, quæ traduntur a Conciliis et ex sacra Scriptura colliguntur, de necessitate gratiæ ad supernaturales actus et ad promerendam vitam æternam, non solum ad homines sed etiam ad Angelos pertinere. »

² Joan., I, 16.

³ Suarez, *loc. cit.* « De plenitudine ejus omnes nos accepimus, scilicet, inquit, omnes Apostoli, Patriarchæ, Prophetæ et Justi qui fuerunt, sunt et erunt, et etiam omnes Angeli ; et infra : quia plenitudo gratiæ, quæ est in Christo, est causa omnium gratiarum, quæ sunt in omnibus intellectualibus creaturis. »

dans l'autre pour la guérir ; par elle, l'homme voit disparaître son infirmité, par elle, l'Ange en est totalement exempt ; nourriture pour l'un, remède pour l'autre ¹ ».

Suarez fait enfin appel à la raison théologique ² :

Dieu a sûrement prévu les mérites du Christ avant la grâce ou la gloire des Anges ; il est donc à croire qu'il a ordonné à la grâce ou à la gloire des esprits angéliques les mérites du Verbe fait chair. Certes, cela ne dépassait ni la valeur de ces mérites, ni leur dignité ; tout au contraire, c'était un honneur fort convenable au Christ d'être la cause de la grâce et de la gloire des Anges : par là, se manifestaient, dans la sanctification et la glorification des Anges, la justice et la miséricorde divines.

De plus, « l'ordre parfait des choses exige que tout ce qui rentre dans un même genre se rapporte, dans ce genre, à une même cause, autant que possible. Ainsi, dans un seul et même corps, plus étroit est le lien de connexion entre tous les membres et la tête, plus l'organisme est parfait. Or, les Anges et les hommes se rencontrent dans le même genre de grâce et ils sont les membres d'un même Corps, l'Église, dont le Christ est la Tête. Par conséquent, il y aura un ordre plus parfait et plus d'harmonie, si tout ce Corps a un même principe, une même tête dont l'influence porte à tous les membres mouvement et vie spirituelle. »

Suarez invoque ensuite deux principes métaphysiques indiscutés dans l'École : ce qui est tel par participation se rapporte à ce qui est tel par soi-même ; or le Christ seul possède par Lui-même la grâce, tandis que les Anges comme les hommes la possèdent uniquement par parti-

¹ S. Fulgent, lib. 2, ad Trasim., cap. 3, P. L. T. 65, col. 240-241 : « Una est in utroque (scilicet in Angelo et homine) gratia operata ; in hoc ut surgeret, in illo ne caderet ; in illo ne vulneraretur ; in isto ut sanaretur ; ab hoc infirmitatem repulit, illum infirmare non sinit ; illius esca, istius medicina. »